
    

 

 

 

運動会の練習が始まります！ 

１０月になり、いよいよ運動会の練習が始まります。５年生の参加する種目は、１００ｍ走と

ソーラン節です。その他、係活動で６年生とともに運動会全体を支えていきます。学級の代表児

童によるリレーも見どころの１つです。詳しくは、今後配布するプログラムや運動会特別号をご

覧ください。当日は、たくさんのご声援をよろしくお願いします。 

運動会の練習に励みながら、稲刈り体験や連合音楽会の練習にも取り組みます。季節の変わり

目でもありますので、児童には体調管理には十分気を付けていくように伝えています。早寝早起

き等の規則正しい生活を送ることができるように、ご家庭でのご協力をお願いいたします。 

 
１０月の行事予定〔囲み数字は授業時間 特は特別時程 モはモジュール 計は計算タイム〕 

 

月 火 水 木 金 土 

３０ 

全校朝会 

後期委員会始 

給食費・教材費引き落とし日 

１    計⑥ 

安全指導 

２    特④ 

 

３     ⑥ 

たてわりショ

ート 

４    モ⑥ 

避難訓練 

５ 

７    ⑥ 
全校朝会 
運動会特別時程始 
稲刈り（予定） 
１校時：３組 
２校時：２組 
３校時：１組 
クラブ活動 

８   計⑥ 

 

９    モ⑤ 

運動会係児童

打ち合わせ（５

校時） 
サポートルーム
後期指導始 

１０    ⑥ 

運動会音楽集会 

稲刈り予備日 

１１   特⑥ 

放課後英語教室 

１２ 

１４ 

スポーツの日 

１５   計⑥ 

 

１６   モ⑤ 

 

１７    ⑥ 

準備運動集会 

１８   特⑥ 

 

１９ 

２１   ⑥

全校朝会 

運動会係児童

打ち合わせ（６

校時） 

２２   計⑥ 

   

 

２３    ⑤ 

運動会全体練習 

（１校時） 

２４   ⑥ 

運動会全体練習 

（１校時） 

２５   モ⑤ 

運動会前日準

備（５校時） 

２６ 

第１６回 

運動会 

２８ 

振替休業日 

 

２９   計⑥ 

ロッテ出前授業 

１校時：２組 

２校時：１組 

３校時：３組 

３０   モ④ 

 

３１   ⑥ 

たてわりショ

ート 

給食費引き落とし日 

１１／１⑥ 

社会科見学 

安全指導 

１１／２ 

令和６年９月３０日 

町田市立図師小学校 

第５学年 担任 

５年学年便り 

１０月号 



連合音楽会 

１１月１４日（木）の連合音楽会へ向けて、合唱・合奏の練習に励んでいます。 

保護者の方は、本番は会場での鑑賞ができないので、１１月１１日（月）朝会の時間 

（８：２０～約１５分間）の音楽集会に、ご都合をつけて、ぜひお越しください。お待ちし

ております。 

【当日の服装】白い Y シャツ、またはポロシャツ、白い T シャツなど（襟なし可） 

       紺または黒色のスカート、ズボン 

       靴下はできれば無地のもの（靴の指定はなし） 

衣装についての相談は、担任または音楽専科にお願いします。衣装は、本番前に学校に持参

し、練習等でも着用する予定ですので、ご承知おきください。 

１０月の学習予定 

 

お知らせとお願い 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

裏面もご覧ください。 

 

国語 
たずねびと 漢字の広場 方言と共通語  

秋の夕暮れ 

社会 
水産業のさかんな地域 

これからの食料生産とわたしたち 

算数 
図形の角 分数のたし算とひき算 

分数と小数・整数 

理科 台風接近  流れる水と土地 

音楽 曲想の変化を感じ取ろう 

図工 図シップ 

家庭 ミシンで楽しくソーイング 

体育 運動会の練習 

道徳 礼儀  国際理解、国際親善  伝統と文化の尊重、国や郷土を愛する態度 

総合 米博士になろう 

外国語 She is a cook.  I can jump high. 

稲刈り 

今年も、夏が暑く稲の成長も早くなり、10 月上旬が収穫時期になりました。佐藤さんと

ＪＡの方々、ボランティアコーディネーターの方のご協力のもと、稲刈りを行います。持ち

物のご用意よろしくお願いします。 

【日程】１０月７日（月） 荒天の場合は延期 

【持ち物】水筒、タオル、長靴または汚れてもいい靴、雨具、軍手、軍手を入れる袋 

【服装】汚れてもいい服、動きやすい服 

まだまだ暑い日が続きま

す。運動会特別時程により、

ほぼ毎日練習を行います。

「水筒」「汗拭きタオル」を

持たせてください。 

 



学校評価 保護者アンケート 

今年度も「学校評価 保護者アンケート」を実施いたします。このアンケートは、図師

小学校に通う子供たちの学校生活を生き生きとしたものにするために、本校の教育活動に

ついて保護者の皆様のご意見やご要望を聞き、学校改善の資料とするものです。保護者の

皆様からも広くご意見をうかがい、来年度以降にいかして参りたいと存じます。 

Google フォームにてアンケートを実施させていただきます。詳細は、１０月 3 日（火） 

に配布される「学校評価 保護者アンケートのお願い」のお手紙をご覧ください。 

締め切りは１０月１３日（金）です。ご協力よろしくお願いします 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会科見学 

１１月１日（金）社会科見学へ行きます。今年度は、「JFE スチール」「ニュースパーク」

「放送ライブラリー」へ行きます。詳しくは、後日配布するしおりをご覧ください。また、

７：３０集合を予定しています。お弁当の準備もよろしくお願いいたします。 

運動会 

「ソーラン節」で使用する黒い T シャツは、１０月１８日（金）までに記名をして、お子

さんに持たせてください。 

全力で走ろう！！ 

自分の力を出し切ろう！！！ 


